



Ofício nº 994/2014-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 9 de setembro de 2014.

Ref.: **Requerimento nº 1.200/2014-CMV**
Vereador João Moysés Abujadi
Processo administrativo nº 13.796/2014-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador João Moysés Abujadi, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Quanto foi gasto pela administração anterior para realizar 25,45% das obras do novo velório e quanto foi gasto pela atual administração para concluir as obras?

Resposta: Consoante as informações ofertadas pela área técnica da Secretaria da Fazenda, a gestão anterior investiu, até o mês de dezembro/2011, R\$ 250.152,80 (duzentos e cinquenta mil, cento e cinquenta e dois reais e oitenta centavos). Outrossim, a atual Administração Municipal disponibilizou recursos na ordem de R\$ 1.028.899,50 (um milhão, vinte e oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) para a conclusão das obras.

- 2- Além dos gastos com a obra, quanto foi gasto com mobília?

Resposta: A Secretaria de Obras e Serviços Públicos informa que, até o momento, foi investido com a aquisição de parte do mobiliário do prédio em questão o valor de R\$ 19.320,00 (dezenove mil, trezentos e vinte reais), estando em curso três processos licitatórios para a aquisição do mobiliário restante, no valor de R\$ 10.783,91 (dez mil, setecentos e oitenta e três reais e noventa e um centavos).



PREFEITURA DE VALINHOS

- 3- De acordo com as informações divulgadas no site da Prefeitura de Valinhos, a edificação conta ainda com área de administração, lanchonete, loja, salas para depósito, de apoio e sanitários, além de uma área coberta para o convívio de 400 m². Quem será responsável por administrar a loja e a lanchonete do velório?

Resposta: A responsabilidade pela administração do novo velório é da Municipalidade, através da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

- 4- Existe alguma obra ou acabamento pendentes no prédio do velório ou ele já está 100% pronto para o uso?

Resposta: Esclarece a área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos que as dependências do prédio mencionado encontram-se plenamente finalizadas e disponíveis para utilização.

- 5- O prédio alugado onde vinha funcionando o velório municipal já foi entregue ao locador?

Resposta: Informa a Secretaria de Patrimônio e Arquivo Públicos que o prédio em questão terá o contrato renovado, tendo em vista que a Secretaria da Educação manifestou interesse na sua utilização para abrigar as instalações da Oficina Pedagógica e o Departamento de Manutenção Escolar, cujas ações estão sendo tratadas através do processo administrativo nº 12.658/2011.

Ab ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

A
Sua Excelência, o senhor
LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
Valinhos

Nº PROTOCOLO
01360/2014

Data/Hora Protocolo: 09/09/2014 14:59

Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 1200/2014

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: OF Nº 994/2014 DTL/SAJI/P REQ Nº 1200/2014 CHV VER JOAO
MOYSES ABUJADI PROC ADM Nº 13796/2014 PHV